- 1 -

关于举办机械工程学部第十七届“宿舍文化节”的通知

为充分发挥校（院）学生公寓育人阵地作用，提升公寓文化建设水平，

营造良好的宿舍文化氛围，提高我院学生的综合素养，经研究，决定举办

机械工程学部 2021 年“宿舍文化节”主题教育活动，现将有关事项通知

如下。

一、组织机构

主办单位：机械工程学部团委

承办单位：机械工程学部学生会

二、活动时间

2021 年 11 月 15 日-2021 年 12 月 5 日

三、活动对象

机械工程学部长清校区、彩石校区学生宿舍

四、活动内容

（一）微电影

采用故事片等形式，展现公寓内同学之间的守望相助，团结友爱，学

习互助、互娱互乐等方面的感人故事或采用纪录片等形式，从学生视角展

现公寓新气象、新变化。

1．作品要求：

（1）微电影选用 MOV、AVI、MP4 等主流高清通用格式，分辨率不

低于 1280*720（16:9），时长在 10 分钟以内，大小不超过 400MB.

（2）参赛人员不做限制，可跨宿舍联合参与；

（3）作品题材自拟，需积极向上、文明健康。

- 2 -

2．参赛要求：

2021 级每班至少出一个作品，其他年级自愿参与，以班级为单位报

名参赛。

（二）才艺展示

通过舞蹈、歌曲、朗诵、相声、小品等表现形式，展现在献礼建党百

年、护航公寓安全等工作过程中展现的无私奉献精神。

1．作品要求：

（1）文艺展演以视频方式横屏录制，选用MOV、AVI、MP4等主流

高清通用格式，分辨率不低于1280*720（16:9），时长在5分钟以内，大

小不超过200MB；

（2）参赛人员不做限制，可跨宿舍联合参与；

（3）作品题材自拟，需积极向上，文明健康。

2．参赛要求：

2021 级每班至少出一个作品，其他年级自愿参与，以班级为单位报

名参赛。

（三）妙笔生花（征文活动）

以第一人称或第三人称书写发生在公寓里的真实故事，作品须为原创，

内容充满活力，积极向上，充分体现学生公寓“第一社会、第二家庭、第

三课堂” 的重要作用。

1．作品要求：

（1）题目自选，文体自拟；

（2）征文作品标题为宋体二号字加粗、正文为仿宋体三号字、1.5 倍

- 3 -

行间距；题材不限，字数不超过 3000 字。

（3）内容观点鲜明，结构合理。文笔准确、流畅、简练。

2．参赛要求：

2021 级每班至少出三个作品，其他年级自愿参与，以班级为单位报

名参赛。

（四）星级宿舍

响应“温馨宿舍是我家，文明和谐靠大家”的号召，展示新时代大学

生内外兼修、文明健康的精神风貌。

1．作品及评比要求：

（1）星级宿舍作品提交时间为 11 月 18 日中午 12:00 前；

（2）星级宿舍考核时间为 11 月 19 日-12 月 3 日，考核期间出现卫生

及安全问题取消星级宿舍评选；

（3）报名星级宿舍须提交至少 5 张照片，包括不仅限于宿舍合影、

宿舍整体卫生状况、内务整理情况和宿舍特色展示；

（4）报名星级宿舍须提交 200 字左右的宿舍简介（包含宿舍名、宿

舍会徽、宿舍成员姓名等）；

（5）星级宿舍采取线上评选，届时将通过学院官方微信公众号（知

行机械）推送展示并投票，按照票数从高到低排名。

2．参赛要求：

2021 级每班报名宿舍不少于两间，其他年级自愿参与，以班级为单

位报名参赛，以宿舍为单位进行评选。

- 4 -

（五）公寓安全卫生知识竞答

及时、迅速了解学生公寓宿舍安全卫生知识、预防和杜绝学生宿舍区

域火险或火灾事故，保障学生宿舍财产和住宿学生的人身安全。

1．参赛要求：

2021 级各班至少出两间宿舍（每宿舍至少 3 名同学）参与知识竞答

活动，取成绩之和作为宿舍成绩排名，其他年级自愿参与，以班级为单位

报名参赛，以宿舍为单位进行评选。

2．竞答形式：

该活动采取线下答卷形式，活动举办时间和地点根据报名情况会另行

通知。

四、奖项设置

各项目分别设置一等奖、二等奖、三等奖、优秀奖。所有获奖团体（个

人）将获得素质拓展分、奖状和奖品奖励。获得一等奖作品，将推送校（院）

评选，有机会推送省教育厅，代表校（院）参加全省评选，遴选的具有代

表性的优秀作品择机参加全省的成果汇报展演。

活动名称 评比单位 一等奖 二等奖 三等奖 优秀奖

微电影 班级 1 2 3 不设

才艺展示 班级 1 2 3 不设

妙笔生花 个人 2 3 5 5

星级宿舍 宿舍 3 4 5 不设

答题活动 宿舍 1 3 5 不设

- 5 -

五、工作要求级负责人联系方式

（一）工作要求

所有项目以班级为单位进行报名，报名表见（附件 1）。各班要高度

重视，把开展“宿舍文化节”和“公寓的故事”主题教育活动相结合，精

心组织、周密部署。要规范报送，安排专人及时、规范报送材料。

各班于 11 月 17 日下午 15:00 前上交报名表电子版，电子版以“宿舍

文化节报名表-XX 班”为主题发至生活部邮箱(jxxyshb@163.com)。报名

表纸质版在 11 月 17 日 15:00-20:00 交至机电楼 A124。

（二）负责人联系方式

战承翔：13406590486

崔建胜：13964688300；刘 翔：15588708790；侯欣然：15632451973

机械工程学部团委

2021 年 11 月 12 日

mailto:jxxyshb@163.com)%E3%80%82%E6%8A%A5%E5%90%8D%E8%A1%A8%E7%BA%B8%E8%B4%A8%E7%89%88%E5%9C%A811%E6%9C%8817%E6%97%A515
mailto:jxxyshb@163.com)%E3%80%82%E6%8A%A5%E5%90%8D%E8%A1%A8%E7%BA%B8%E8%B4%A8%E7%89%88%E5%9C%A811%E6%9C%8817%E6%97%A515

	一、组织机构
	二、活动时间
	三、活动对象
	四、活动内容
	（一）微电影
	（二）才艺展示
	（三）妙笔生花（征文活动）
	（四）星级宿舍
	（五）公寓安全卫生知识竞答

	四、奖项设置
	五、工作要求级负责人联系方式
	（一）工作要求
	（二）负责人联系方式